
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

30 декабря 2021 года                                                                                      № 486 

 

Об утверждении комплексного плана мероприятий  

по организационно-методической поддержке центров  

образования естественно-научной  и технологической  

направленностей «Точка роста» 

 

На основании приказа Департамента образования Орловской области от 

16.09.2021 года № 1263 «Об утверждении комплексного плана мероприятий 

по организационно-методической поддержке центров образования 

естественно-научной  и технологической направленностей «Точка роста», 

детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных 

организаций, центров цифрового образования «IT-куб», создаваемых и 

функционирующих в Орловской области» (с изменениями от 30.12.2022 года 

№ 1778 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить комплексный план мероприятий по организационно-

методической поддержке центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Начальник отдела образования                                                      Л. М. Зарубина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу отдела образования 

 администрации района 

от 30.12.2021 года № 486 

 

Комплексный план мероприятий 

по организационно-методической поддержке центров образования 

естественно-научной  и технологической направленностей «Точка роста» 

 
№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости с кратким 

описанием или ссылкой на 

нормативные/организационные документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 

Сроки проведения Ответственный  

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

1 Участие в постоянно действующем семинаре 

«Совершенствование методической 

компетенции педагогических работников в 

условиях реализации НП «Образование» с 

использованием оборудования центров 

«Точка роста» 

Руководители центров 

«Точка роста», 

педагогические работники 

Ежеквартально Отдел образования 

администрации района 

(далее – отдел 

образования), 

руководители 

образовательных 

организаций (далее – 

руководители ОО) 

2 Организация участия обучающихся центров 

«Точка роста» в школьном и муниципальном 

этапах всероссийской олимпиады школьников 

Обучающиеся 5-11 

классов 

Сентябрь - декабрь Руководители ОО, 

руководители центров 

«Точка роста» 

3 Участие в вебинарах по обмену опытом и 

решению текущих вопросов 

Педагогические 

работники центров 

«Точка роста» 

Раз в месяц Отдел образования, 

руководители ОО, 

руководители центров 

«Точка роста» 

4 Организация онлайн-лекториев Обучающиеся 5-11 

классов 

Каникулярное время Руководители центров 

«Точка роста» 

5 Организация мастер-классов Педагогические 

работники 

По запросу Руководители центров 

«Точка роста» 



общеобразовательных 

организаций 

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях форумах по обмену опытом 

1 Академическая мастерская в рамках 

недельного регионального методического 

марафона 

Педагоги центров «Точка 

роста» 

Февраль 2022 г. Отдел образования, 

руководители ОО, 

руководители центров 

«Точка роста» 

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и ФГАУ ДПО 

«Академия Минпросвещения России» 

1 Участие руководителей и педагогических 

работников центров «Точка роста» в 

вебинарах, курсах повышения квалификации 

и т.п. 

Педагоги центров «Точка 

роста» 

В сроки, определяемые 

ФГАУ ДПО «Академия 

Минпросвещения России» 

Отдел образования, 

руководители ОО 

Направление 4. Популяризация национального проекта «Точка роста» 

1 Пресс-обзор мероприятий по обновлению 

инфраструктуры общеобразовательных 

организаций 

Руководители и 

педагогические работники 

образовательных 

организаций, 

родительская 

общественность 

В течение года Отдел образования, 

руководители ОО 

2 Популяризация деятельности созданных в 

районе инновационных сущностей (через 

систему публикаций на официальных сайтах 

образовательных организаций, интернет-

ресурсах (в том числе публикации в 

социальных сетях), печатных изданиях, на 

ТV) 

Руководители и 

педагогические работники 

образовательных 

организаций, 

родительская 

общественность 

В течение года Отдел образования, 

руководители ОО 

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста» 

1 Участие в региональном конкурсе 

«Методический калейдоскоп» сетевых 

образовательных программ естественно-

научной направленности, лучших 

образовательных практик 

Руководители 

образовательных 

программ общего и 

дополнительного 

образования 

Январь – март 2022 года Отдел образования, 

руководители ОО 



2. Прохождение курсов повышения 

квалификации для специалистов «Точка 

роста» с использованием инфраструктуры 

Школьного Кванториума «Основы 

роботехники в условиях реализации ФГОС 

ОО» 

Учителя информатики, 

химии, физики, биологии, 

работающие в центрах 

«Точка роста» 

Сентябрь-ноябрь 2022 

года 

Руководители ОО, 

руководители центров 

«Точка роста» 

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

1 Внедрение целевой модели наставничества в 

образовательных организациях района  

Отдел образования, 

образовательные 

организации, «пилотные» 

образовательные 

организации 

2021-2021 годы Отдел образования 

2. Участие в круглом столе «Из практики работы 

наставников в горизонтали «ученик – ученик» 

в рамках внеурочной деятельности в условиях 

функционирования субсидиарных сущностей» 

в рамках недельного регионального 

методического марафона  

Обучающиеся ОО, 

педагогические и 

руководящие работники 

ОО 

Февраль 2022 года Руководители ОО, 

руководители центров 

«Точка роста» 

3.  Встреча с сообществом выпускников и/или 

представителями районных организаций и 

предприятий с целью информирования о 

реализации программы наставничества 

Обучающиеся ОО Март 2022 года Руководители ОО 

4. Участие в региональном конкурсе «Ученик 

года» 

Обучающиеся ОО Март 2022 года Отдел образования, 

руководители ОО 

5. Участие в областном конкурсе «Наставник 

года» 

Педагогические 

работники ОО 

Февраль – март 2022 года Отдел образования, 

руководители ОО 

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся 

1 Организация каникулярных школ по 

профориентационной деятельности с 

использованием потенциала и оборудования 

центров «Точка роста» 

Обучающиеся ОО Каникулярное время Руководители ОО, 

руководители центров 

«Точка роста» 

2 Встречи с представителями вузов и 

предприятий с целью организации 

Обучающиеся ОО  В течение года Руководители ОО 



профориентационной работы 

3 Участие в открытых онлайн-уроках, 

реализуемых с учетом опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», направленных на 

раннюю профориентацию 

Обучающиеся ОО  В течение года Руководители ОО 

4 Участие в мероприятиях по 

профессиональной ориентации в рамках 

реализации проекта «Билет в будущее» 

Обучающиеся и 

педагогические работники 

ОО 

В течение года Руководители ОО 

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций района за счет ресурсов 

центров «Точка роста» 

1 Участие в V научно-практической 

конференции «Большие надежды». Трек 

«Проектная деятельность обучающихся 

общеобразовательных организаций с 

использованием ресурсов центров «Точка 

роста» 

Обучающиеся и 

педагогические работники 

ОО 

Март – апрель 2022 года  Руководители ОО, 

руководители центров 

«Точка роста» 

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке ОО, показывающих низкие образовательные результаты, с 

использованием инфраструктуры центров «Точка роста» 

1 Использования оборудования центров «Точка 

роста» в региональном проекте по поддержке 

школ с низкими образовательными 

результатами 

Обучающиеся и 

педагогические работники 

ОО 

В течение года, в рамках 

различных 

образовательных событий 

 Отдел образования, 

руководители ОО 

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ 

1 Презентация центров «Точка роста», 

созданных на базе общеобразовательных 

организаций района  

Руководители и 

педагогические работники 

ОО 

По согласованию с 

руководителями ОО, 

руководителями центров 

«Точка роста» 

Отдел образования, 

руководители ОО 

 
 




